北 京 市 大 兴 区 财 政 局

北京市大兴区水务局

北京市大兴区发展和改革委员会
京兴财〔2024〕194号

关于印发《北京市大兴区污水处理费

征收使用管理办法》的通知

各相关单位、各镇人民政府：

为规范大兴区污水处理费征收、使用和管理，根据《北京市财政局 北京市水务局 北京市发展改革委关于印发<北京市污水处理费征收使用管理办法>的通知》（京财农〔2014〕1408号）等有关规定，区财政局、区水务局、区发展和改革委员会研究制定了《北京市大兴区污水处理费征收使用管理办法》。现予以印发，请遵照执行。

附件：北京市大兴区污水处理费征收使用管理办法

       北京市大兴区财政局    北京市大兴区水务局

北京市大兴区发展和改革委员会
2024年12月19日

（此件公开发布）

北京市大兴区财政局办公室               2024年12月19日印发
京兴财〔2024〕194号附件

北京市大兴区污水处理费

征收使用管理办法

第一章 总则

第一条 为了规范大兴区污水处理费征收、使用和管理，保障污水处理设施的养护、运行、保护和建设，根据《中华人民共和国水污染防治法》、《城镇排水与污水处理条例》等有关法律、法规及《北京市污水处理费征收使用管理办法》，并结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于本行政区域内污水处理费的征收、使用及相关管理活动。

第三条 区财政部门会同有关部门负责本行政区域内污水处理费相关政策的制定工作，并负责污水处理费的使用管理工作。

区水行政主管部门负责组织本行政区域内污水处理费的征收管理工作。

区价格行政主管部门负责落实市价格行政主管部门制定的全市污水处理费征收标准。

第四条 本行政区域内城镇污水处理设施覆盖范围内的用水单位和个人(含使用自来水、自备井、地热井、地矿井等水源)，应当按照本办法的规定缴纳污水处理费。

城镇污水处理设施覆盖范围由区水行政主管部门负责认定。

第五条 污水处理费属于政府非税收入，实行“收支两条线”管理。收入全额上缴国库，纳入政府性基金预算管理。

第二章 污水处理费的征收

第六条 区水行政主管部门可委托代收单位收缴污水处理费，并与代收单位签订代收协议，明确双方权利义务。

第七条 代收单位应按协议约定履行代收职责，并将收缴的污水处理费及时足额上缴国库。

第八条 污水处理费按用水量计量收缴：污水处理费=用水量×污水处理费单价。

已实行用水量计量的，按实际用水量计量。未实行用水量计量的以及计量设施损坏的，按供水设施每日最大供水能力连续测算用水量收缴。

第九条 代收单位收取污水处理费时，应向用水单位和个人出具收费票据。

污水处理费可通过银行、代收单位设立的收费点等渠道缴纳。

用水单位和个人缴费后，可向代收单位索取财政部门统一印制的收费票据。

污水处理费征收手续费实行比例控制，每年用于征收手续费的支出金额原则上不超出当年所征收污水处理费总额的2%。污水处理费征收手续费应通过有效合同明确约定。

第三章 污水处理费的使用

第十一条 污水处理费纳入地方财政预算管理。

区水行政主管部门按照年初控制数编制污水处理费项目预算，并经财政部门审核后，报区政府批准后执行。

第十二条 污水处理费应专款用于以下事项：

(一)污水管网、污水处理设施的建设和运行以及污泥处理处置。

(二)污水处理费征收手续费支出。

第十三条 区水行政主管部门应当与污水处理设施维护运营单位签订维护运营协议，明确双方权利义务，并根据污水处理设施运营单位履行维护运营协议的情况以及区水行政主管部门、区生态环境主管部门对污水处理设施出水水质和水量的监督检查结果，核定污水处理设施运营服务费。

区水行政主管部门应当分季度将已核定支出的污水处理费使用情况向区级财政部门备案。

第十四条 污水处理费使用要强化预算执行，严格遵守相关财政财务管理制度规定，按照财政部门批复的预算使用污水处理费，确保专款专用。污水处理费使用过程中的预算调整应当符合相关法律法规规定。

第四章 监督和管理

第十五条 区财政部门应当按照相关制度规定，加强污水处理费收支管理及相关财政票据使用情况的监督检查。

区水行政主管部门应当加强污水处理费代收单位收费情况和污水处理费使用单位污水处理设施运行情况的监督检查。

污水处理费代征单位和使用单位应当建立健全内部财务审计制度，自觉接受财政、审计等部门的监督检查，如实提供污水处理费收支情况和资料。

第十六条 对于污水处理费征收使用管理过程中出现的违法行为，按照《中华人民共和国水污染防治法》、《城镇排水与污水处理条例》以及《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规的规定予以处理处罚。构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第五章 附则

第十七条 本办法由区财政部门、区水行政主管部门和区价格主管部门按照职责分工负责解释。

第十八条 本办法自2025年1月1日起施行，大兴区现行其他有关污水处理费征收使用管理的规定，凡是与本办法不一致的，以本办法为准。